

貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
現金	4,790	5,099
預け金	142,856	80,414
コールローン	14	10
買入金銭債権	4,324	4,190
有価証券	231,269	238,471
国債	52,563	69,388
地方債	34,230	36,340
社債	86,754	76,990
株式	23	23
その他の証券	57,697	55,729
貸出金	181,285	182,852
割引手形	539	779
手形貸付	6,995	7,517
証書貸付	166,531	167,467
当座貸越	7,219	7,088
外国為替	227	78
外国他店預け	208	78
取立外国為替	18	-
その他資産	4,223	3,713
未決済為替貸	43	49
信金中金出資金	2,064	2,064
前払費用	17	14
未収収益	454	444
金融派生商品	-	0
その他の資産	1,643	1,141
有形固定資産	5,894	5,588
建物	3,152	3,015
土地	1,810	1,810
リース資産	449	353
建設仮勘定	58	-
その他の有形固定資産	422	408
無形固定資産	142	104
ソフトウェア	124	86
その他の無形固定資産	18	17
繰延税金資産	307	266
債務保証見返	56	35
貸倒引当金 (うち個別貸倒引当金)	△ 2,737 △ 2,506	△ 2,880 △ 2,705
資産の部合計	572,655	517,946

(単位：百万円)

負債の部	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
預金積金	481,007	481,953
当座預金	13,592	13,031
普通預金	183,515	193,268
貯蓄預金	27,641	36,435
通知預金	584	699
定期預金	238,658	222,696
定期積金	12,909	12,466
その他の預金	4,105	3,354
借入金	49,024	1,400
その他負債	1,066	1,032
未決済為替借	63	83
未払費用	175	173
給付補填備金	2	2
未払法人税等	8	32
前受収益	58	58
払戻未済金	6	5
払戻未済持分	20	21
職員預り金	174	173
金融派生商品	0	0
リース債務	434	343
資産除去債務	42	41
その他の負債	79	95
賞与引当金	155	149
退職給付引当金	441	418
役員退職慰労引当金	377	338
睡眠預金払戻損失引当金	11	6
偶発損失引当金	82	65
債務保証	56	35
負債の部合計	532,222	485,401

(単位：百万円)

純資産の部	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
出資金	852	852
普通出資金	852	852
利益剰余金	41,201	41,671
利益準備金	865	865
その他利益剰余金	40,336	40,805
特別積立金	39,700	40,100
当期末処分剰余金	636	705
会員勘定合計	42,054	42,524
その他有価証券評価差額金	△ 1,621	△ 9,978
評価・換算差額等合計	△ 1,621	△ 9,978
純資産の部合計	40,432	32,545
負債及び純資産の部合計	572,655	517,946

損益計算書

(単位：千円)

	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
経常収益	5,312,820	5,302,260
資金運用収益	4,192,976	4,425,579
貸出金利息	2,197,634	2,204,272
預け金利息	216,433	168,773
コールローン利息	7	177
有価証券利息配当金	1,711,874	1,983,130
その他の受入利息	67,026	69,225
役務取引等収益	643,042	722,649
受入為替手数料	194,949	178,348
その他の役務収益	448,093	544,301
その他業務収益	433,088	70,526
外国為替売買益	2,221	3,328
国債等債券売却益	384,951	78
その他の業務収益	45,914	67,120
その他経常収益	43,712	83,506
償却債権取立益	673	1,117
株式等売却益	23,039	53,049
その他の経常収益	19,999	29,339
経常費用	4,890,276	4,560,842
資金調達費用	96,303	100,742
預金利息	93,318	98,576
給付補填備金繰入額	1,313	914
借入金利息	803	192
コールマネー利息	-	153
その他の支払利息	869	905
役務取引等費用	341,540	345,355
支払為替手数料	54,184	46,017
その他の役務費用	287,355	299,338
その他業務費用	3,014	49,520
国債等債券売却損	-	45,631
その他の業務費用	3,014	3,888
経費	4,015,733	3,900,255
人件費	2,276,223	2,267,969
物件費	1,599,364	1,528,250
税金	140,144	104,035
その他経常費用	433,683	164,968
貸倒引当金繰入額	346,096	150,498
貸出金償却	7,103	-
その他資産償却	341	206
その他の経常費用	80,142	14,263

(単位：千円)

	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
経常利益	422,544	741,418
特別利益	-	-
固定資産処分益	-	-
特別損失	12,759	8,323
固定資産処分損	4,091	7,538
減損損失	8,668	785
税引前当期純利益	409,784	733,095
法人税、住民税及び事業税	1,969	188,452
法人税等調整額	12,730	41,080
法人税等合計	14,699	229,533
当期純利益	395,085	503,561
繰越金(当期末首残高)	241,264	202,412
当期末処分剰余金	636,350	705,974

剰余金処分計算書

(単位：千円)

	令和3年度 (令和4年3月31日)	令和4年度 (令和5年3月31日)
当期末処分剰余金	636,350	705,974
剰余金処分額	433,937	533,935
普通出資に対する配当金 (配当率)	33,937 (年4%)	33,935 (年4%)
特別積立金	400,000	500,000
繰越金(当期末残高)	202,412	172,038

会計監査人による監査

令和4年6月15日開催の第74回通常総代会及び、令和5年6月15日開催の第75回通常総代会で承認を得た、令和3年度及び令和4年度の貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分案は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査を受けております。

本ディスクロージャー誌の財務諸表は、上記の計算書類等にもとづき作成しておりますが、このディスクロージャー誌そのものについては監査を受けておりません。

財務諸表の適正性の確認

令和4年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書(以下、「財務諸表」という。)並びに財務諸表作成に係る内部監査等について適正性・有効性等を確認しております。

令和5年6月15日

但馬信用金庫

理事長 森垣裕孝